En dita capella se celebrava cada any la festa, qu' essent primaveral era plena d' alegria y s' donavan als concurrents rams, confits y barberins; llavoras s' establí en eixa ciutat, la confraría dita també de Sant Jordi, de la que, de sos estatuts, costums y festas vaig donarne breus notícias en lo il-lustrat periòdich «*Lo Gay Saber*» números IX, X y XI. En la vigilia de la festa hi havia solemnes vespres, al mateix dia la missa major y apres dinar lo torneig ó justa en la piazza del Born; tohom la celebrava y era festa bonica y agradosa com ho es avuy dia apesar de no esser res de lo que avans era.

Guardadors encara de la pietat y gloria de nostres avis lo dia de Sant Jordi, s' torna à omplir la casa de de la Diputació y Audiencia de flors y especialment rosas, y si be que no guarnida com avans ab gallardets y banderas, y no s' hi veuhen los richs trajos antichs, d' altra època, ab lo esperit caballerós de la mateixa, lo poble la ompla, va à visitar la capella del Sant, las salas de la Audiencia qu' aquell dia fa festa, recorra tots los sitis, admira las preciositats d' un punt y altre y tornant à reviure la joya, la fa festa d' amor y cortesia.

F. MASPONS Y LABRÓS.

(1) Balaguer. Historia de Catalunya, tomo II, pág. 290. Apéndice à las memorias históricas de Capmany.

(1) J. Puiggari. Breve noticia de la Audiencia, su capilla y preciosidades que encierra.

UNA ESCRIPTURA CURIOSA PER SA DATA.

Entre 'ls preciosos documents que recondits se conservan en l' arxiu municipal de la vila de Banyolas n' hi ha un per demés curiós, no tant pe'l fet que en ell se memora, com pel especial modo de portar la data.

Es la Escriptura en qüestió una copia de l' acta de la elecció dels Jurats y Concellers que durant l' any havian de regir la administració comunal de la vila, elecció feta per la universitat dels homens de la matxa, degudament ajustats pel pregoner del Abat y congregats en la sala capitular del monastir, lloch que l' us havia convertit en verdadera casa consistorial de la vila de Banyolas.

Diu axis lo aludit document:

Hoc est traslatum fideliter sumptum *octavo idus Martii* (8 de Mars) anno domini *Millessimo CCC. tricesimo secundo* à quodam instrumento cuius tenor talis est.

Noverint universi quod die dominica intitulata *undecimo Kalendas Julii* (21 de Juny) anno domini *millessimo CCC. tricesimo secundo*, cum universitas ville Balneolarum voce preconia cum anaphilo ut moris est, de mandato domini abbatis Balneolarum es-set in capitulo monasterii Balneolarum, more solito, congregata, de comuni concordia et consensu dicte universitatis, fuerunt ibidem creati et electi in presencia dicti domini abbatis in Juratos universitatis predice; discretus Guillelmus de Rexacho jurispe-ritus, et Petrus Laurentij, et Bernardus de Falliata, et Petrus de Viridario parator ipsius ville. Qui jurati ibidem in posse dicti domini abbatis jurarunt per Deum et ejus sancta quatuor evangelia ab ipsis corporaliter tacta quod ipsi legaliter et sollicite juxta discretionem eorumdem tractabunt et procurabunt negocia communia ville predice, salvo jure monasterii Balneolarum in omnibus. Preterea fuerunt de comuni concordia et consensu dicte universitatis ibidem electi et creati in consiliarios dicte ville Bernardus Laurentii, Johannes de Plassa, Bernardus de Turribus, Jacobus Tortosa parator, Jacobus de Guimerà, Petrus de Mieris, Petrus de Fonte textor, Francis-chus de Pavo, et Folquetus (sic) de Rivas tinctor, et Tortosa de Recho dicta ville. Qui consiliarii jurarunt per Deum et ejus sancta quatuor evangelia ab ipsis corporaliter tacta in posse dicti domini Abbatis quod bene et legaliter juxta eorum discretionem consulent in negocis communibus dicte ville, salvo jure Monasterii predicti in omnibus. Quot fuit actum et per dictam universitatatem concessum, ac per Juratos et Consiliarios predictos laudatum et juratum, die et anno predictis, presentibus testibus Guillelmo de Crispiano et Guillelmo Durandi clericu et Arnaldo de Podio filio Arnaldi de Podio de Figueris. Sigillum Berengarii de Ruppe qui hoc scripsit. Ego Petrus Amici tenens locum Jacobi de Podio notarii publici auctoritate domini abbatis balneolensis qui ad predicta re quisitus, una cum dictis testibus interfui, hec scribi feci et clausi.